MERCADO PINHA
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Novembro 2021
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Perfil do Comprador

82%

APANHADOR / INTERMEDIARIO ® INDUSTRIA

Momento da pesagem

PINHA CARREGADA E PESADA NO FIM DA APANHA
B PINHA CARREGADA SIMULTANEAMENTE NA APANHA
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Destino da pinha

EXPORTACAO m PORTUGAL

Modelo de Comercializagao

66%

COM PESAGEM
m SEM PESAGEM (VENDA NA ARVORE)

unac

Uni&o da Floresta Mediterranica




INQUERITO DA PINHA |

)

00
>~ 800000

700000

600000 =

500000

400000

300000

200000

100000

23000
Q) s | |

0,75€ - 1,00€

1,01€ - 1,25€ 1,26€-1,50€ >1,50€

\.. Vi

f | dnac

Uni&o da Floresta Mediterranica




INQUERITO DA PINHA | O PRECO NA CAMPANHA

€1,54
€1,52

€1,50 €1,48

€1,48
€1,46

€1,44

Kg

€1,42 €1,41

€1,40
€1,38
€1,36

€1,34

dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

l ﬁ' - ‘ ‘ \ \ Z .‘ | I/
: n.° de negocios ) 3

. A /‘ d
‘ ' nac

Uni&o da Floresta Mediterranica




 Sem alteracdes no regime juridico aplicavel a colheita, transporte, armazenamento, transformacao,

importacao e exportacdo de pinhas da espécie Pinus pinea L. (pinheiro manso) em territdrio continental,
aprovado pelo Decreto- Lei n.277/2015, de 12 de maio;

* Continua sem resolugao o problema dos roubos

* UNAC solicitou ao ICNF a harmonizacdo do periodo de colheita entre Portugal e Espanha (com inicio a 1 de
Novembro)

e Actualmente a colaborar com o INIAV para suportar cientificamente esta decisao
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 Sem alteracdes no regime juridico aplicavel a colheita, transporte, armazenamento, transformacao,
importacao e exportacdo de pinhas da espécie Pinus pinea L. (pinheiro manso) em territdrio continental,
aprovado pelo Decreto- Lei n.277/2015, de 12 de maio;
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* Preco do miolo de pinhdao continua a aumentar

* Abertura forcada das pinhas permite disponibilizar miolo de pinhao mais rapidamente para o mercado, o que
pode justificar a auséncia de desfasamento entre o preco do miolo de pinhao e o prego da pinha

» Campanha 2021/22 caracterizada pela reduzida quantidade de pinha a nivel nacional

~_* Grande disponibilidade de pinha na regiao de Valladolid pode diminuir o nimero de compradores espanhdis
em Portugal

» Perspectivas de preco de inicio da campanha: 1,20€/ Kg
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